ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.21.07.2025

సమయం.07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. పార్లమెంట్ వర్షాకాల సమావేశాలు ఈరోజు నుంచి ప్రారంభం అవుతాయి. ఆగస్టు 21 వరకు కొనసాగే ఈ సమావేశాలలో మొత్తం 21 సెషన్లు జరుగుతాయి.
- 2. అర్థవంతమైన చర్చలు దేశాన్ని ఉన్నత శిఖరాలకు తీసుకెళ్తాయని ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ అన్నారు.
- 3. 3 పేల 791 మంది అమర్ నాథ్ తీర్థ యాత్రికుల 19వ బ్యాచ్ జమ్మూ నుండి బయలుదేరి పెళ్లింది.
- 4. కర్ణాటక తీరప్రాంతం, హిమాచల్ ప్రదేశ్, తెలంగాణ, ఉత్తరాఖండ్లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ పర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ సూచించింది.

మాస్స్స్స్ సెష్టస్

పార్లమెంట్ వర్షాకాల సమావేశాలు ఈరోజు ప్రారంభం అవుతాయి. ఆగస్టు 21 వరకు కొనసాగే ఈ సమావేశాలలో మొత్తం 21 సెషన్లు జరుగుతాయి. ఆపరేషన్ సిందూర్ తర్వాత జరగనున్న మొదటి పార్లమెంట్ సమావేశా లు ఇవి . ఈ సమావేశంలో ముఖ్యమైన బిల్లులు, ఇతర అంశాలను చేపట్టనున్నట్లు పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరెన్ రిజిజు తెలిపారు. ఈ

సమాపేశంలో, పదిహీడు బిల్లులు చర్చ కు, ఆమోదం కోసం సభలో ప్రవేశపెడతారు. జన్ విశ్వాస్ (నిబంధనల సవరణ) బిల్లు - 2025, జాతీయ క్రీడా పాలన బిల్లు - 2025, మర్చంట్ పిప్పింగ్ బిల్లు - 2024 వంటి ముఖ్యమైన బిల్లులు వీటిలో ఉన్నాయి . పార్లమెంటులో ప్రస్తావించిన ముఖ్యమైన అంశాలపై చర్చించడానికి ప్రభుత్వం సిద్ధంగా ఉందని కిరణ్ రిజీజు చెప్పారు. కాగా, పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు సజావుగా సాగేలా చూసేందుకు నిన్న ప్రభుత్వం అఖిలపక్ష సమాపేశాన్ని నిర్వహించింది. సమాపేశాలు సజావుగా సాగేందుకు ప్రతిపక్ష పార్టీల సహకారం కోరేందుకు ఈ సమాపేశం ఏర్పాటు చేశారు. లో క్ సభ , రాజ్యసభకు ప్రాతినిధ్యం వహిస్తున్న వివిధ రాజకీయ పార్టీల నాయకులు ఈ సమాపేశానికి హాజరయ్యారు. రాజ్యసభలో సభా నాయకుడు జెపి నడ్డా అధ్యక్షత వహించిన ఈ సమాపేశానికి పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజిజు , పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల సహాయ మంత్రులు అర్జున్ రామ్ మేఫ్వూల్ , డాక్టర్ ఎల్ మురుగన్ హాజరయ్యారు. కాంగ్రెస్ నుండి గౌరవ్ గొగోయ్ , ప్రమోద్ తివారీ, NCP-SCP నుండి సుప్రియా సూలే , DMK నుండి తిరుచ్చి శివ , సమాజ్ వాదీ పార్టీకి చెందిన రామ్ గోపాల్ యాదవ్, DMK నుండి T R బాలు, AAP నుండి సంజయ్ సింగ్ ఈ సమాపేశానికి హాజరయ్యారు.

NSD

పైస్ ప్రెజ్

మన దేశం చారిత్రాత్మకంగా బోధనలు, సంభాషణ, చర్చలకు ప్రసిద్ధి చెందిందని ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ నొక్కి చెప్పారు. అర్థవంతమైన చర్చలు దేశాన్ని ఉన్నత శిఖరాలకు తీసుకెళ్తాయని ఆయన తెలిపారు. కొత్త ఢిల్లీలో నిన్న రాజ్యసభ ఇంటర్స్ పిప్ ప్రోగ్రామ్ (RSIP)లో ఎనిమిదవ బ్యాచ్ లో పాల్గొనేవారి ప్రారంభ కార్యక్రమానికి అధ్యక్షత జగదీప్ ధన్కడ్ పాల్గొన్నారు. రాజకీయ పార్టీలు నిర్మాణాత్మక రాజకీయాల్లో పాల్గొనాలని ఆయన విజ్ఞప్తి చేశారు. ప్రతి రాజకీయ పార్టీ జాతీయ అభివృద్ధి పట్ల నిటద్ధతను కలిగి వుందని, అందువల్ల ఈ దోరణిని యువత విధిగా పాటించాలని కోరారు.

NSD

MOS సందర్భన

విదేశాంగ శాఖ సహాయ మంత్రి పబిత్రా మార్గెరిటా నిన్న సాయంత్రం లెనోతోలోని మాసెరు నగరం చేరుకున్నారు. లెనోతో విదేశాంగ, అంతర్జాతీయ సంబంధాల ప్రధాన కార్యదర్శి థాబాంగ్ లెఖేలా ఆయనకు స్వాగతం పఠికారు. ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను మరింత బలోపేతం చేయడానికి ఎదురుచూస్తున్నానని సామాజిక మాధ్యమంలో మార్గెరిటా తెలిపారు. ఈ పర్యటన సందర్భంగా, ఆ దేశ విదేశాంగ, అంతర్జాతీయ సంబంధాల శాఖ మంత్రితో మంత్రి ద్వైపాక్షిక సమాపేశం నిర్వహిస్తారు. నిన్న తెల్లవారుజామున , ఆయన ఎస్వాటినిలో ప్రవాస భారతీయులను కలుసుకున్నారు.

NSD

అమర్నాథ్ యాత్ర - జమ్మూ

19వ బ్యాచ్ 3 పేల 791 మంది తీర్థ యాత్రికులు కట్టుదిట్టమైన భద్రతా ఏర్పాట్ల మధ్య జమ్మూ లోని భగవతి నగర్ యాత్రి నివాస్ టేస్ క్యాంప్ నుండి అమర్పాథ్ గుహలయానికి బయలుదేరి పెళ్లింది. యాత్రికులు ఈ ఉదయం 148 వాహనాలతో కూడిన రక్షణ వలయంలో టేస్ క్యాంప్ నుండి బయలుదేరారు. ఈ బృందంలో 3067 మంది పురుషులు, 522 మంది మహిళలు, 09 మంది పిల్లలు, 153 మంది సాధువులు, 39 మంది సాధువులు (మహిళా సాధువులు), 01 మంది ట్రాన్స్ జెండర్లు ఉన్నారు.

NSD

ఇజ్రాయెల్- స్టైక్

ఆయుధ పరిశోధన , అభివృద్ధిలో పాల్గొన్న హమాస్ కమాండర్ బషర్ థాబెట్ హత్యను ఇజ్రాయెల్ రక్షణ దళాలు ప్రకటించాయి. ఆయుధ ఉత్పత్తి ప్రధాన కార్యాలయంలో కూడా ఆయన కీలక పాత్ర పోషించా రు. ఐడిఎఫ్ టన్నెల్ పాఫ్ట్ లతో సహా ఉగ్రవాద మౌలిక సదుపాయాలను కూడా ధ్వంసం చేసింది.

NSD

REV. IMF - UPI

ఈ ఏడాది జూన్లో 24 లక్షల కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలుపైన 18.39 బిలియన్ లావాదేవీలను నమోదు చేసిన విశిష్ట చెల్లింపుల పేదిక (UPI)తో మన దేశం ప్రపంచంలోనే పేగవంతమైన చెల్లింపులలో అగ్రగామిగా ఉందని అంతర్జాతీయ ద్రవ్య నిధి (IMF) పేర్కొంది. UPI భారతదేశ చెల్లింపు పర్యావరణ వ్యవస్థను విప్లవాత్మకంగా మార్చింద ని - గ్రోయింగ్ రిటైల్ డిజిటల్ చెల్లింపులు: ది వాల్యూ ఆఫ్ ఇంటర్ ఆపరబిలిటీ' అనే నోట్ లో అంతర్జాతీయ ద్రవ్య నిధి తెలిపింది.

NSD

CHESS WORLD CUP

జార్జియా లోని బటుమిలో జరిగిన FIDE మహిళల ప్రపంచ కప్ చదరంగం టోర్నమెంట్ 2025లో కోసేరు హంపి సెమీఫైనల్కు చేరిన తొలి భారతీయ మహిళగా చరిత్ర సృష్టించింది. క్వార్టర్ ఫైనల్స్ లో హంపి చైనాకు చెందిన సాంగ్ యుక్సిస్ సు ఓడించింది. ఇంతలో , ఈరోజు జరిగే అఖిల భారత క్వార్టర్ ఫైనల్ మ్యాచ్ లో విజేతను నిర్ణయించడానికి దివ్య దేశ్ ముఖ్ , హారిక ద్రోణవల్లి టైబ్రేక్లలు ఆడతారు. క్వార్టర్ ఫైనల్ టైబ్రేక్లలు ఈ సాయంత్రం 4:35 గంటలకు ప్రారంభమవుతాయి.

NSD

WRESTLING

నిన్న హంగేరీలోని బుడాపెస్ట్ లో జరిగిన రెజ్డింగ్లో పాలియాక్ ఇమ్రే , వర్గా జానోస్ మెమోరియల్ 2025 కుస్తీ పోటీల్లో అండర్ 23 ఆసియా ఛాంపియన్ సుమిత్ 60 కిలోల గ్రీకో-రోమన్ విభాగంలో రజత పతకాన్ని గెలుచుకుంది.

NSD

IMD

ఈరోజు కర్ణాటక తీరప్రాంతం, హిమాచల్ ప్రదేశ్, తెలంగాణ, ఉత్తరాఖండ్లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ సూచించింది. ఢిల్లీ, హర్యానా, పంజాబ్, చండీగఢ్, బీహార్, ఛత్తీస్గఢ్, కేరళ, మాహ్, కొంకణ్, గోవా, మహారాష్ట్ర, ఈశాన్య రాష్ట్రాలలోని కొన్ని ప్రాంతాలలో కూడా రాబోయే 2-3 రోజుల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని అంచనా.

NSD

SHUKLA::ANJALI MP-I 21.07.2025 MONSOON SESSION

The Monsoon session of Parliament will begin today. The session which will continue till 21st of August will have a total of 21 sittings. This is the first parliament session after Operation Sindoor. Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju said that important legislative and other business have been identified for being taken up during this session. More from our correspondent:

[VC- HIN-RAHISUDDIN/ENG- AMAN]

During the session, seventeen Bills are expected to be taken up for discussion and passage. Important legislations including Jan Vishwas (Amendment of Provisions) Bill - 2025, the National Sports Governance Bill - 2025 and the Merchant Shipping Bill-2024 will be taken up. The Bills of Lading Bill-2024, The Carriage of Goods by Sea Bill-2024, The Coastal Shipping Bill-2024, The Indian Ports Bill-2025, The Income-tax Bill-2025, are also likely to be taken up for discussion. Government has said it is ready to discuss important issues to be raised in Parliament. With SUPARNA, AMAN YADAV AKASHVANI NEWS, DELHI

Yesterday, the government held an all party meeting to ensure smooth functioning of both the Houses of Parliament. The meeting was convened to seek cooperation from opposition parties for the smooth conduct of the session. Floor leaders of different political parties representing the Lok Sabha and Rajya Sabha attended the meeting.

Union Minister and Leader of the House in the Rajya Sabha JP Nadda chaired the meeting in which Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju, Ministers of State for Parliamentary Affairs Arjun Ram Meghwal and Dr L Murugan were present. Besides, Gaurav Gogoi and Pramod Tiwari from Congress, Supriya Sule from NCP-SCP, Tiruchi Siva of DMK, Ram Gopal Yadav of Samajwadi Party, T R Baalu from DMK and Sanjay Singh from AAP attended the meeting. Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju stated that the Government is prepared and ready to discuss any other important issue on the floors of the Houses as per rules of both Houses.

Talking to the media after the meeting, Mr. Rijiju said that the meeting was very constructive and the floor leaders put forth the position of their parties and the issues that they want to raise during this session.

(Byte- Kiren Rijiu)

SANJIO EP I 20.7.25 VICE PREZ

Vice-President Jagdeep Dhankhar today underlined that India has been historically known for discourse, dialogue, debate and deliberation. He highlighted that meaningful discussion and serious deliberations will take the country to greater heights. Presiding over the inaugural programme for the eighth batch of participants of the Rajya Sabha Internship Programme (RSIP) in New Delhi, Mr Dhankar appealed to political parties to engage in constructive politicking. He said that every political party has commitment towards national development and therefore it is the duty of the youth to ensure this mindset. Mr Dhankar emphasised that a thriving democracy cannot afford an atmosphere of constant acrimony. He underscored that politics is not confrontation and it can never be unidirectional highlighting that there will be different political thought processes but politics means achieving the same objective but in different ways. He further urged everyone in the country to bring down the political temperature.

BYTE-JAGDEEP DHANKAR (on X)

SHUKLA MP-I

MoS VISIT

Minister of State for External Affairs Pabitra Margherita landed in Maseru city of Lesotho yesterday evening on a visit to the country. He was welcomed by Principal Secretary Foreign Affairs and International Relations of Lesotho, Thabang Lekhela. In a social media post, Mr Margherita said he is looking forward to engaging the leadership to further strengthen bilateral relations. During the visit, the MoS will have bilateral meeting with Eswatini's Minister of Foreign Affairs and International Relations. He is expected to meet the Minister of Information, Communications, Science, Technology and Innovation, the Minister of Education and Training, and the Minister of Labour and Employment in Maseru. Earlier yesterday, he met the vibrant Indian diaspora in Eswatini. In a social media post, the MoS said their valuable contributions continue to strengthen people-to-people connections and further deepen the bilateral ties between India and Eswatini.

CB/Suparna/0335

SHUKLA::ANJALI MP-I 21.07.2025 AMARNATH YATRA - JAMMU

Under strict security arrangements another batch of 3791 pilgrims , that is the 19th batch from Jammu, left Bhagwati Nagar Yatri Niwas base camp for the Kashmir valley to perform pilgrimage to Amarnath Cave Shrine. The pilgrims left the base camp in a cavalcade of 148 vehicles early this morning. The batch included 3067 Men, 522 Women, 09 Children, 153 Sadhus 39 Sadhvies (female sadhus) & 01 Tansgender. Of these 1208 pilgrims left for Baltal base camp at 3:33 AM and 2583 for Pahalgam base camp at 4:06 AM from where they will proceed for their further journey to the holy cave.

JAGMOHAN SHARMA, JAMMU, MAIL/0610 SHUKLA MP-II 21-07-2025 ISRAEL- STRIKE

Israeli Defense Forces (IDF) announced the killing of Bashar Thabet, a Hamas commander involved in weapons research and development, who also played a key role in the group's weapons production headquarters. The IDF also destroyed terrorist infrastructure, including tunnel shafts, and the Israeli Air Force struck about 75 targets, such as military compounds and militant groups.

MAYUR/NET/0640

<><><>

International Monetary Fund (IMF) says, India leads the world in fast payments with Unified Payments Interface (UPI) recording 18.39 billion transactions worth over 24 lakh crore rupees in June this year. According to a recent IMF note titled 'Growing Retail Digital Payments: The Value of Interoperability', UPI has revolutionized India's payment ecosystem.

<><><>

In FIDE Women's Chess World Cup 2025, Koneru Humpy created history by becoming the first-ever Indian woman to reach the semifinals in Batumi, Georgia. Humpy beat China's Song Yuxin in the quarterfinals. Meanwhile, Divya Deshmukh and Harika Dronavalli will play tiebreaks to decide the winner of the all-Indian quarterfinal clash today. The quarterfinal tiebreak's will start from 4:35 PM IST.

<><><>

And In Wrestling, under 23 Asian champion Sumit won the silver medal in the 60kg Greco-Roman category at the Polyak Imre & Varga Janos Memorial 2025 wrestling tournament in Budapest, Hungary yesterday.

SHUKLA MP-I 21-07-2025 IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall at isolated places over Coastal Karnataka, Himachal Pradesh, Telangana, and Uttarakhand today. Places over Delhi, Haryana, Punjab, Chandigarh, Bihar, Chhattisgarh, Kerala, Mahe, Konkan, Goa, Maharashtra, and the northeastern states are also expected to witness heavy rainfall during the next 2-3 days. IMD further predicted thunderstorms and lightning conditions over Andaman and Nicobar Islands, Sub-Himalayan West Bengal, and Sikkim today. Thunder squalls over the Andaman and Nicobar Islands are likely to continue till the 26th of this month.

PRIYA/0641